
Aan de raad AGENDAPUNT NR. 6.5

Doetinchem, 22 november 2023

ALDUS VASTGESTELD 30 NOVEMBER 2023

Beheerverordening begraafplaatsen Doetinchem

Te besluiten om:
De Beheerverordening begraafplaatsen gemeente Doetinchem 2024 per 1 januari 2024 
vast te stellen.

Inleiding
De Beheerverordening begraafplaatsen gemeente Doetinchem dateert uit 2017 en is toe 
aan een actualisatie. Ter vaststelling leggen wij daarom aan u voor de Beheerverordening
begraafplaatsen Doetinchem 2024.

Dit betreft zowel een tekstuele wijziging als een inhoudelijke aanpassing. De verordening 
en beleidsregels zijn gebaseerd op de VNG-modellen en zijn in overleg met een externe 
deskundige tot stand gekomen.

Argumenten
De beheerverordening moet geactualiseerd worden
Wij zijn bezig met de ontwikkeling van de begraafplaatsen. Dit heeft als gevolg dat de 
beheerverordening begraafplaatsen 2017 op een aantal punten niet meer voldoet. 

Hieronder volgt een korte opsomming van de inhoudelijke aanpassingen:

Artikel 1 Begripsomschrijving
- a toevoegen adres ceremoniegebouw Nutselaer 4a
- l: behalve kinderen tot 13 jaar kunnen hier ook foetussen begraven worden

Artikel 3 Openstelling begraafplaatsen
-lid 1: de begraafplaatsen zijn 24 uur per dag toegankelijk 

Artikel 4 Ordemaatregelen
-lid 7: het is bij uitvaarten op de begraafplaatsen niet toegestaan om (wens)ballonnen op 
te laten 

Artikel 10 Tijden van begraven en asbezorging
-lid 1: de tijden van het begraven en bezorgen van as worden uitgebreid. 

Artikel 11 Soorten graven en asbezorging
In dit artikel schrappen we het deel dat ‘de as van maximaal 4 personen te verstrooien’. 
Volgens dit artikel kan in een graf 1 of 2 overledenen begraven worden, 4 urnen bijgezet 
worden en 4 asverstrooiingen. In de praktijk gebeurt dit niet. Mocht hier wel vraag naar 
zijn, willen we dit niet toestaan. 

Artikel 15 Termijnen particuliere graven
-lid 3: het is nu mogelijk om de grafrechten voor 10 of 20 jaar te verlengen. We willen de 
rechthebbenden ook een verlengingstermijn van 5 jaar kunnen aanbieden. 

Artikel 19 Vergunning grafbedekking
Lid 6: is toegevoegd. Dit lid verwijst naar de nadere regels 2023. Hier zijn specifieke 
regels opgenomen voor het historische deel van begraafplaats Loolaan. 

2

Doetinchem, 22 november 2023

1627264 / 1794008 Pagina 1 van 3



Financiën
Er zijn geen financiële gevolgen

Kanttekeningen
Er zijn geen kanttekeningen

Vervolg
De verordening treedt vanaf 1 januari 2024 in werking. Alle informatie staat vanaf deze 
datum op de website van Buha. De uitvaartondernemers met wie wij samenwerken, 
informeren wij over dit besluit. 

Bijlagen
1. Beheerverordening begraafplaatsen Doetinchem 2024
2. Toelichting op de bepalingen van de Beheerverordening begraafplaatsen Doetinchem 

20024

Burgemeester en wethouders van Doetinchem,
De secretaris, De burgemeester,

mr. G.A. Karssenberg mr. M. Boumans MBA MPM

1627264 / 1794008 Pagina 2 van 3



De raad van de gemeente Doetinchem;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders over Beheerverordening 
begraafplaatsen Doetinchem;

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet en artikel 35 van de Wet op de Lijkbezorging; 

b e s l u i t :

de beheerverordening begraafplaatsen gemeente Doetinchem 2024 vast te stellen.

Aldus besloten in zijn vergadering van 30 november 2023,

, griffier

, voorzitter

1627264 / 1794008 Pagina 3 van 3


